
Determina n. AVES / 360 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 140/2019                          

 
DETERMINA  N°  360 /  AVES /  2019  DEL 18/04/2019 

OGGETTO 

Avviso Pubblico Progetto “Esploratori con Gusto – Scoprire il Parco a 
360°”, approvazione documentazione, impegno somme e nomina RUP 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse 

Provvedimento di 
Riferimento 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 12/19 del 18/03/2019 “Progetto Esploratori con 
Gusto” – Approvazione progetto 

CUP. Da richiedere 

CIG. Non previsto 

 

VISTI la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 
modificazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici e in particolare il D.P.R. 97 del 
27/02/2003; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio, che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 
7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 51-17 del 21.11.2017 con la quale si approva la 
variazione di bilancio dell’Ente Parco 2017 e approvava il progetto “La biodiversità per la 
ri-scossa del Parco” nell'ambito del quale vi era inserita l'azione Good Monrnig Parco!; 

RICHIAMATA l’istruttoria predisposta dall’Area Valorizzazione Economica e Sociale, del 9 gennaio 
2019 con la quale è stato proposto di finanziare il progetto in questione come 
prosecuzione ed estensione del precedente Good Morning Parco; 

RICHIAMATA altresì la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 12 del 18 marzo 2019 con la quale 
si approva il progetto “Esplorazioni con Gusto – Scoprire il Parco a 360°” come 
prosecuzione ed ampliamento dell’iniziativa Good Morning Parco, già inserita nel 
progetto “La Biodiversità per la ri-scossa del Parco”; 

RICHIAMATA  la nota del Ministero dell'Ambiente prot. n. 8611 del 15/04/2019, acquista da questo Ente 
con prot. n. 4589 del 18/04/2019, che non formula osservazioni alla deliberazione di cui 
al punto precedente; 

CONSIDERATO che il progetto “Good Morning Parco!”, promosso nel corso del 2018, ha portato alla 
realizzazione di ben 53 eventi distribuiti tra la primavera e l'autunno coinvolgendo 
diverse centinaia di partecipanti e visitatori; 

PRESO ATTO che gli operatori turistici ed agroalimentari dell'Area Protetta hanno risposto con 
entusiasmo al progetto e, in conclusione dello stesso, hanno espresso grande 
soddisfazione per l'impegno profuso dal Parco nella valorizzazione del territorio; 

RICHIAMATO  il progetto dell'Ufficio Sviluppo Territoriale relativo a “Esplorazioni con Gusto – Scoprire il 
Parco a 360°”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, acquisita agli 
atti con numero di prot. 0004589/2019 del 18/04/2019, con la quale si approva la 
sopracitata Delibera n. 12 del 18 marzo 2019 “Esplorazioni con Gusto – Scoprire il Parco 
a 360°”; 

CONSIDERATO che in data 28 marzo presso la Sede de Parco di Assergi alla presenza del Direttore, si è 
svolto un incontro con numerosi operatori intervenuti, al fine di illustrare le linee guida 



Determina n. AVES / 360 pagina 2 di 3  

del Progetto con l’intento di reperire informazioni e nozioni da inserire nel bando da 
pubblicare; 

VALUTATO  che l’approccio partecipativo con gli operatori dell’Area Protetta ha migliorato 
notevolmente il dialogo e le capacità di interazione ed intevento dell’Ente, a favore di 
uno sviluppo sostenibile  del territorio; 

RISCONTRATO che con il progetto Carta Europea per il Turismo Sostenibile, l’Ente si è fatto promotore 
di numerosi interventi a favore del territorio in cooperazione ed accordo con gli operatori 
del territorio; 

CONSIDERATO che la Carta si pone l’obiettivo di “aumentare la conoscenza e il sostegno per le aree 
protette europee come parte fondamentale del nostro patrimonio da preservare per la 
fruizione delle generazioni attuali e di quelle a venire” e di “migliorare lo sviluppo 
sostenibile e la gestione del turismo nelle aree protette, rispettando i bisogni 
dell’ambiente, dei residenti, delle imprese locali e dei visitatori”; 

VALUTATO che il progetto Esploratori con Gusto muove nei principi fondamentali della CETS e 
rappresenta per l’Ente occasione concreta di essere sul territorio con un aiuto fattivo e 
tangibile a favore degli operatori economici; 

TENUTO CONTO che la collaborazione tra Ente Parco ed operatori è elemento essenziale per una 
valorizzazione economica e sociale del territorio che mira non solo alla salvaguardia 
dell’ambiente ma anche ad uno sviluppo sostenibile di tutte le attività compatibili; 

RISCONTRATO che attraverso l’intervento dell’Ente si è ottenuto inoltre un miglioramento dei servizi 
messi in campo nell’area protetta a favore di turisti e visitatori; 

VALUTATO dunque, in attuazione dei principi della Carta Europea per il Turismo Sostenibile, il 
progetto Esploratori con Gusto vuole riunire tutta una serie di iniziative meritevoli, messe 
in campo dagli operatori del territorio, al fine di diffondere un calendario di eventi in tutta 
l’area protetta per il periodo primavera- autunno; 

RISCONTRATO che l’intervento dell’Ente si configurerebbe con un supporto economico per le iniziative 
giudicate meritevoli ed inserite in calendario, al fine di rendere gratuito ogni evento per i 
fruitori ed i turisti interessati; 

RAVVISATO che l’elemento centrale dell’azione dell’Ente sarebbe la collaborazione tra tutte le parti 
interessate al fine di sviluppare una strategia concreta di sviluppo turistico e 
valorizzazione del territorio; 

VALUATO che o scorso anno, con la medesima formula applicata al progetto Good Morning Parco, 
si è avuto un riscontro nettamente positivo, con la definizione di un calendario di eventi 
gratuiti per il pubblico di oltre 50 appuntamenti spalmati dalla primavera all’autunno 
inoltrato su tutto il territorio del Parco; 

RISCONTRATO che tutti gli eventi posti in calendario sono stati effettivamente svolti nel massimo del 
rispetto di quanto originariamente progettato, così come risulta dalle relazioni e 
rendicontazioni pervenute e depositate agli atti; 

RAVVISATO che lo scorso anno il sopracitato progetto ha impegnato quasi 30 operatori del territorio 
nella organizzazione di attività e progetti di valorizzazione turistica; 

TENUTO CONTO che per il 2019 l’intervento dell’Ente mira ad essere ancor più inciso e forte sul territorio, 
attraverso l’intento di un maggior coinvolgimento delle realtà locali, anche alla luce dei 
numerosi disagi ancor drammaticamente attuali generati dai terremoti del 2009, 2016 e 
2017 che di fatto hanno avuto sempre epicentro il territorio centro settentrionale del 
Parco; 

RISCONTRATA  la piena necessità di agire fattivamente sul territorio con interventi che tentino di 
riqualificare il tessuto sociale e le attività economiche presenti e legate indissolubilmente 
alle specifiche caratteristiche dell’area protetta;   

RAVVISATO che è necessario dare massima evidenza all’intervento dell’Ente ed in un’ottica di 
assoluta trasparenza, è imprescindibile la pubblicazione di un Avviso Pubblico di 
Manifestazione di Interesse che sancisca condizioni, criteri, modalità e tipologie di 
intervento, al fine di giudicare imparzialmente i migliori progetti presentati nel rispetto 
delle linee guida emanate; 



Determina n. AVES / 360 pagina 3 di 3  

TENUTO CONTO che solo dopo attento esame ed assegnazione dei punteggi da parte della futura 
commissione esaminatrice, si giungerebbe alla definizione del calendario degli eventi 
promossi dal Paro in collaborazione con gli operatori meritevoli; 

VISTA la relazione progettuale allegata alla presente Determina che ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

VISTA la bozza di Avviso pubblico, allegata alla presente, per il sostegno ad attività di 
animazione turistica, culturale e sportiva, con valorizzazione della biodiversità agricola e 
zootecnica - anno 2019 che unitamente alla presente ne costituisce parte integrante; 

RITENUTO opportuno realizzare il progetto richiamato, che tende a valorizzare l'area protetta 
attraverso l'interazione e la messa in rete degli operatori economici e produttivi di varia 
natura nell'area protetta; 

VISTO il capitolo di Bilancio 5130 del Bilancio di Previsione 2019, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

 

— di impegnare la somma complessiva di Euro 85.000,00 per la realizzazione del progetto “Esplorazioni con 
gusto – Scoprire il Parco a 360°”” sul capitolo di bilancio n. 5130; 

— di pubblicare l’Avviso pubblico per il sostegno ad attività di animazione turistica, culturale e sportiva, con 
valorizzazione della biodiversità agricola e zootecnica - anno 2019; 

— di nominare il Dipendente Luca Migliarini in qualità Responsabile del procedimento del progetto in 
questione; 

— di demandare all'Ufficio Sviluppo Territoriale gli adempimenti necessari al corretto svolgimento del progetto; 

— di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/04/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

19/04/2019 29197 
101.1.2.1.05130 

85.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

